5

Шелеховский район
Территориальная  трёхсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений Шелеховского района
666034, г. Шелехов, ул. Ленина,15, тел. 4-15-51, Email: petuhova@sheladm.ru
ВЫПИСКА из ПРОТОКОЛА

заседания территориальной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Шелеховского района 01-2018
26.02.2018                                                                                          г. Шелехов

15-00
	Председательствовал:

Мэр Шелеховского муниципального района
	Модин Максим Николаевич

	Присутствовали:
Сторона Администрации Шелеховского муниципального района:

	Заместитель Мэра района по управлению социальной сферой
	Софьина Елена Викторовна

	Начальник финансового управления
	Иванова Ольга Анатольевна

	Начальник отдела по труду управления по экономике
	Петухова Елена Борисовна

	Сторона работников:

	Заместитель Председателя ППО ГМПР в филиале «ИРКАЗ-СУАЛ»
	Овчинкина Жанна Борисовна

	Председатель Первичной Профсоюзной Организации в МУП «Шелеховский Водоканал»
	Орлова Ольга Сергеевна

	Председатель Первичной Профсоюзной Организации в ООО Шелеховская Энергосетевая компания
	Простак Владимир Мелентьевич

	Председатель Шелеховской районной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ
	Родина Нина Николаевна

	Сторона работодателей:

	Директор МУП ШР «Комбинат детского питания»
	Шашкова Людмила Ивановна

	Директор МКОУ ШР «СОШ № 5»
	Доброхотов Сергей Игоревич

	Директор МКОУ ШР «НШДС № 14»
Директор департамента управления персоналом ОАО «Иркутсккабель»

	Балышева Надежда Анатольевна
Трибис Ольга Владимировна

	Ответственный секретарь:

Начальник отдела по труду и социальному партнёрству управления по экономике
	Петухова Елена Борисовна

Приглашены:
Старший инспектор Администрации      Загрёбина Светлана Владимировна
Баклашинского сельского поселения
Повестка заседания:

      1. Подведение итогов территориального конкурса «За высокую социальную эффективность и развитие социального партнёрства» среди организаций Шелеховского района по итогам 2017 года (докладчик: члены комиссии).
       2. О рассмотрении постановления администрации Баклашинского сельского поселения «Об утверждении Положения об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, и вспомогательного персонала Администрации Баклашинского сельского поселения» от 29.01.2018 № П-72 (докладчик: Старший инспектор Администрации  Баклашинского СП  Загрёбина Светлана Владимировна).

       3. О рассмотрении проекта постановления Администрации Шелеховского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 28.07.2015 № 702-па» (докладчик: начальник отдела по труду и социальному партнёрству управления по экономике Петухова Елена Борисовна).
       4.   Разное.

     По 1 вопросу слушали: Петухову Е.Б., Родину Н.Н., Доброхотова С.И.

Согласно постановлению Администрации Шелеховского муниципального района № 2-па от 09.01.2016 на территории Шелеховского района был проведен конкурс «За высокую социальную эффективность и развитие социального партнерства». После обсуждения представленных конкурсантами материалов, подсчета баллов, территориальная трёхсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений Шелеховского района
РЕШИЛА:

1. Признать победителями в номинации «Организация Шелеховского района высокой социальной эффективности и лучших достижений в сфере развития социального партнерства» в следующих группах, согласно набранным баллам:
Группа «Производственная сфера» - Филиал ПАО «РУСАЛ Братск» в г. Шелехов;

Группа «Непроизводственная сфера» - МУП ШР «Оздоровительный центр»;

Группа «Бюджетная сфера» - МКДОУ «Детский сад № 6 «Аленький цветочек».

      2.      Наградить победителей конкурса дипломами и ценными подарками.

      3. Награждение осуществить на торжественном заседании территориальной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Шелеховского района, посвящённом Всемирному дню охраны труда.
Голосование: «за» - 12 (единогласно);

«против»-0;

«воздержались»-0.

По 2 вопросу слушали: Загрёбину С.В.
До присутствующих, в соответствии с нормами ст. 35.1 ТК РФ, доведена информация о муниципальном правовом акте Администрации Баклашинского сельского поселения от 29.01.2018 № П-72:
Данный муниципальный правовой акт вносят корректировки в действующую систему оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, и вспомогательного персонала Администрации, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

По второму вопросу территориальная трёхсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений Шелеховского района,

РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Администрации Баклашинского сельского учесть в дальнейшей работе с данным муниципальным правовым актом следующие рекомендации и предложения:

1) отсутствует норма, подразумевающая перераспределение средств фонда оплаты труда между выплатами предусмотренными пунктом 2.6 положения;

2) по тексту положения необходимо исключить слова «может», подразумевающие коррупционный фактор при определении размеров премиальных выплат работникам, либо необходимо определить конкретные критерии для определения размеров данных выплат;

3) необходимо исключить 7.7 положения, как некорректный по отношению к работникам организации;

4) в положении отсутствует раздел «Ежемесячное денежное поощрение», характеризующий критерии определения размеров данной выплаты;
5) в тексте положения отсутствует пункт, в соответствии со ст. 133 ТК РФ, постановляющий, что месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда.

Голосование: «за» - 12 (единогласно);

«против»-0;

«воздержались»-0.

По 3 вопросу слушали: Петухову Е.Б.

До присутствующих, в соответствии с нормами ст. 35.1 ТК РФ доведена информация о проекте муниципального правового акта Администрации Шелеховского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 28.07.2015 № 702-па».
Данный муниципальный правовой акт вносит корректировки в действующую систему оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Шелеховского района, конкретизирует неоднозначно читаемые нормы.
По третьему вопросу территориальная трёхсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений Шелеховского района,

РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2. Одобрить и рекомендовать к рассмотрению Мэра Шелеховского муниципального района вышеуказанный проект муниципального правового акта.

Голосование: «за» - 12 (единогласно);

«против»-0;

«воздержались»-0.

По 4 вопросу слушали: Петухову Е.Б.

26.04.2017 в рамках празднования Всемирного дня охраны труда впервые была проведена командная интеллектуальная quiz-игра по вопросам труда, в которой приняли участие 2 команды. Данное мероприятие посетили более 100 человек. 24 апреля в рамках празднования Всемирного дня охраны труда в 2018 году также планируется к проведению quiz-игра по вопросам труда.
По четвертому вопросу территориальная трёхсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений Шелеховского района,

РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2. В целях привлечения внимания руководителей организаций Шелеховского района к созданию на рабочих местах здоровых и безопасных условий труда, активизации работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, рекомендовать организациям  независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальным предпринимателям Шелеховского района подготовить и направить представителей (команды) для участия в интеллектуальной quiz-игре в 2018 году.
Голосование: «за» - 12 (единогласно);

«против»-0;

«воздержались»-0.

Председательствующий:

Мэр Шелеховского муниципального района                                    М.Н. Модин

Ответственный секретарь:                                                              Е.Б. Петухова